

令和元年度

上半期

水道事業業務状況説明書

平成31年4月1日から令和元年9月30日まで

吉賀町水道事業

## 1. 事業の概況

事 項	当年度上半期	前年度上半期	対前年度比較	
			増 減	比 率
計 画 人 口	5,921 人	5,921 人	0 人	0.00 %
給 水 人 口	6,097 人	6,134 人	△ 37 人	△ 0.01 %
給 水 件 数	3,166 件	3,170 件	△ 4 件	△ 0.00 %
配 水 量	399,447 m <sup>3</sup>	422,041 m <sup>3</sup>	△ 22,594 m <sup>3</sup>	△ 0.06 %
1 日最大配水量	2,490 m <sup>3</sup>	2,921 m <sup>3</sup>	△ 431 m <sup>3</sup>	△ 0.17 %
1 日平均配水量	2,183 m <sup>3</sup>	2,306 m <sup>3</sup>	△ 123 m <sup>3</sup>	△ 0.06 %
給 水 量	343,554 m <sup>3</sup>	368,312 m <sup>3</sup>	△ 24,758 m <sup>3</sup>	△ 0.07 %
有 収 率	86.01 %	87.27 %	△ 1.26 %	△ 0.01 %

## 2. 経理の状況

### (1) 収益的収入及び支出

#### 収 入

(単位：円、%)

科 目	予算現額	執行済額	執行率
水道事業収益	242,584,000	60,538,885	25.0
営業収益	113,138,000	55,215,122	48.8
給水収益	113,138,000	55,215,122	48.8
営業外収益	129,446,000	5,323,763	4.1
受取利息及び配当金	1,000	763	76.3
他会計補助金	83,490,000	5,323,000	6.4
長期前受金戻入	45,955,000	0	0.0

#### 支 出

(単位：円、%)

科 目	予算現額	執行済額	執行率
水道事業費用	236,866,000	36,708,745	15.5
営業費用	210,002,000	26,028,908	12.4
原水及び浄水費	31,197,000	11,031,023	35.4
配水及び給水費	10,579,000	3,459,581	32.7
総係費	30,529,000	11,538,304	37.8
減価償却費	137,697,000	0	0.0
営業外費用	26,534,000	10,679,837	40.2
支払利息及び企業債取扱諸費	20,984,000	10,640,567	50.7
消費税及び地方消費税	5,000,000	0	0.0
雑支出	550,000	39,270	7.1
予備費	330,000	0	0.0
予備費	330,000	0	0.0

## (2) 資本の収入及び支出

## 収入

(単位：円、%)

科目	予算現額	執行済額	執行率
資本の収入	109,972,000	28,113,000	25.6
企業債	34,900,000	0	0.0
企業債	34,900,000	0	0.0
県補助金	15,900,000	0	0.0
県補助金	15,900,000	0	0.0
他会計補助金	56,839,000	28,113,000	49.5
他会計補助金	56,839,000	28,113,000	49.5
工事負担金	2,333,000	0	0.0
工事負担金	2,333,000	0	0.0

## 支出

(単位：円、%)

科目	予算現額	執行済額	執行率
資本の支出	166,963,000	56,416,552	33.8
建設改良費	52,975,000	200,538	0.4
水道施設整備費	52,975,000	200,538	0.4
企業債償還金	113,658,000	56,216,014	49.5
企業債償還金	113,658,000	56,216,014	49.5
予備費	330,000	0	0.0
予備費	330,000	0	0.0

### 3. 経営の状況

令和元年度吉賀町水道事業損益計算書  
(平成31年4月1日から令和元年9月30日まで)

(単位：円)

1	営業収益			
	(1) 給水収益	51,153,783	51,153,783	
2	営業費用			
	(1) 原水及び浄水費	10,215,301		
	(2) 配水及び給水費	3,203,428		
	(3) 総係費	11,213,660		
	(4) 減価償却費	68,848,500	93,480,889	
	営業損失			42,327,106
3	営業外収益			
	(1) 受取利息及び配当金	763		
	(2) 他会計補助金	41,745,000		
	(3) 長期前受金戻入	22,977,500	64,723,263	
4	営業外費用			
	(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	10,640,567		
	(2) 雑支出	36,362	10,676,929	54,046,334
	経常利益			11,719,228
	当年度上半期純利益相当額			11,719,228
	当年度未処分利益剰余金相当額			11,719,228

※減価償却費、他会計補助金、長期前受金戻入については、予算額の2分の1を計上している。